
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile d'Angelo Luigi. La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 466 DEL 10/11/2025  

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E COMMERCIO 
REGISTRO DI SETTORE N.59  

 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per l'adesione al servizio Telemaco opzione B - gestito dalle Camere di 

Commercio attraverso Info Camere - Anno 2026 - CIG B906F64067.           
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che:  
 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 23/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027 e relativi allegati, tra cui il Programma triennale degli 
acquisti dei beni e servizi 2025/2027;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
del Comune di Riva presso Chieri per l’anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio 2025/2027;  

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2025;  

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. 
Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 
vigente;  

 
Considerato che l'ufficio Polizia Locale e Commercio si trova spesso nella situazione di dover acquisire dati 
riconducibili ad aziende commerciali, artigianali ed industriali operanti sul territorio comunale; 
Considerato che il servizio di accesso a tali informazioni è gestito da Info Camere che raccoglie i dati di tutte le 
Camere di Commercio; 
Dato atto che di tale servizio si è già usufruito negli anni precedenti per la verifica dei dati delle imprese 
commerciali;  
Vista la proposta economica di rinnovo per l’anno 2026 recepita in data 01.10.2025 ns. prot. 8632 per l’accesso al 
sistema informatico gestito da Info Camere; 
Esaminate le funzionalità proposte e ritenuto che quella più idonea sia da considerarsi il servizio “Telemaco 
opzione B – Servizio Telemaco, ri.visual, ri.map e ri. Build”; 
Verificato che, in applicazione degli articoli 21 e 25 del D.Lgs. n. 36/2023, è obbligatorio utilizzare mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione, quali la piattaforma di 
negoziazione del comune di Riva presso Chieri “Traspare”; 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui sopra; 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non rivestano un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, per il loro valore economico 
molto limitato particolarmente distante dalla soglia comunitaria; 
Considerato che il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 140.000,00 euro e pertanto trova applicazione 
l’art.50 comma 1 lettera b del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile d'Angelo Luigi. La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Appurato che: 

• l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

• ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’intervento, dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’arti colo 1 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

• ai sensi dell’articolo 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, agli affidamenti diretti di cui di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

• in tema di imposta di bollo si rende applicabile quanto disposto dell’articolo 18, comma 10, del D.Lgs. n. 
36/2023 che rinvia alla tabella contenuta nell’allegato I.4; 

• l’affidamento dell’intervento non risulta fra quelli indicati nell’articolo 1 “Individuazione di categorie di beni 
e servizi e soglie”, comma 1, del D.P.C.M. 24.12.2015 e non vi è quindi l’obbligo di aderire a convenzioni 
Consip o altro soggetto aggregatore. 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Codice dei Contratti Pubblici. 

Precisato che: 

• in conformità a quanto disposto dall’articolo 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, nelle procedure di 
affidamento di cui all’ articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 

• con riferimento a quanto disposto dall’articolo 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 
valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Visti: 

• il D.U.R.C. regolare di Info Camere - P.I 02313821007, protocollo INPS_47492635, emesso in data 19.09.2025 
con scadenza di validità il 17.01.2026; 

• il contratto collettivo attinente alla tipologia della prestazione e applicabile al personale dipendente 

impiegato nell’attività oggetto dell’appalto, in conformità all’articolo 11 e all’allegato I.1 del D.Lgs. n.36/2023 

è CCNL Industria Metalmeccanica privata; 

Ritenuto il preventivo congruo, mediante comparazione con listini di mercato, e quindi meritevole di 
approvazione e accettazione; 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura di 
che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del DPR n. 62/2013, nonché dell’art. 
16 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
Visti: 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – Codice dei contratti pubblici; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

• il regolamento comunale di contabilità approvato dal C.C. con atto n.30 del 25/10/2016; 

• il Decreto Sindacale n. 7 del 31/07/2025 con il quale sono stati individuati i responsabili degli uffici e dei 
servizi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile d'Angelo Luigi. La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 183, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;  
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL n. 267/2000 e dell’art. 7 del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, per i motivi esposti in premessa, 
alla ditta Info Camere – Via G. B. Morgagni, 13 – 00161 Roma P. IVA 02313821007 per l’adesione al 
servizio “Telemaco opzione B – Servizio Telemaco, ri.visual, ri.map e ri. Build” per l’anno 2026, per una 
spesa complessiva di € 2.440,00 (comprensiva di IVA); – CIG. B906F64067; 

2. di dare atto che la spesa derivante dal presente affidamento è di € 2.440,00; 
3. di impegnare la somma suddetta sul cap. 468.99 avente ad oggetto “Gestione servizio polizia municipale 

– prestazione di servizi” bilancio di previsione 2025/2027; 
4. di dare atto che l’esigibilità della spesa ad oggi è la seguente: 

ANNO ESIGIBILITA’ PREVISTA 

2025 €. 2.440,00  

5. di dare atto che il programma sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi 
esercizi finanziari; 

6. di dare atto che il pagamento verrà effettuato, nel rispetto delle norme inerenti la regolarità 
contributiva e la tracciabilità dei flussi finanziari, a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, così come integrato e modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012 n. 
174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012, e di dare atto, altresì, che, in riferimento allo 
scrivente, non ci sono conflitti di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013; 

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Sig. d'Angelo Luigi - Responsabile Settore Polizia 
Locale e Commercio; 

9. la presente determinazione avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile e 
copertura finanziaria prodotto dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, 
del D. Lgs. 267 del 2000. 

 
Avverso il presente atto può essere proposto ricorso al Tar Piemonte o ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. 

 

 

 Il Responsabile del Settore 
 Luigi D'Angelo 
 (documento firmato digitalmente) 

                                                                                                            


